
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07299
 Del: 11/09/2013
 Esecutivo da: 11/09/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Approvazione progetto, convenzione e impegno  con CARITAS FIRENZE per accoglienza 
straordinaria  presso Foresteria Pertini.

OGGETTO: 
Interventi di accoglienza temporanea presso la Foresteria Pertini, in relazione allo sgombero dell’Ex 
Ospedale “Poggio Secco” di via Incontri, 32, Firenze. Accordo Comune di Firenze – Associazione di 
Volontariato Caritas – Onlus.

Obiettivo ZN 29
CDC – 670
V. Spesa 3168
CB   901              Caritas;
CIG  Ass . ne Caritas:  5291933143

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la relazione previsionale  
e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008"

 DATO ATTO della situazione determinatasi in seguito allo sgombero dell’edificio  ex- Ospedale “Poggio 
Secco”, di Via Incontri 32, Firenze, di proprietà della Croce Rossa Italiana,  edificio occupato senza titolo da 
numerosi cittadini comunitari e non  comunitari,  in prevalenza nuclei familiari (circa 200 persone, di cui 
circa  65  minori)  occupato  da  circa  12  anni,    in  condizione  di  degrado  dovuto  al  sovraffollamento,  
all’accumulo di materiale di scarico ed alla fatiscenza dell’intero immobile;

Pagina 1 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



VISTA  la  nota  della  Prefettura  di  Firenze-  Comitato  Provinciale  per  l’Ordine  e  la  Sicurezza  Pubblica 
n°12/b/13/o. p., allegata agli atti quale parte integrante, di invio del verbale della seduta del 1.8.2013, nel  
corso della quale è stato disposto lo sgombero dell’edificio  ex- Casa di  Cura   “Poggio Secco”,  di Via 
Incontri 32, Firenze, di proprietà della Croce Rossa Italiana;

VISTA la nota Uff. Gab. O.P. A/4 prot. 706/2013 del 6.8.2013, della Questura di Firenze, allegata agli atti  
quale parte integrante, con la quale la Questura, assodato che il numero di occupanti lo stabile in Via Incontri 
ai civici 30/32 è superiore a quanto previsto, richiede  al Comune di Firenze la possibilità di valutare di  
reperire  ulteriori  sistemazioni  alloggiative,  anche  con  destinazione  diversa,  finalizzate  al  ricovero 
temporaneo;

VISTA  la nota 124235 dell’8.8.13, allegata agli atti quale parte integrante, con cui il Comune di Firenze 
risponde   alla  Questura  di  Firenze  comunicando  che  le  strutture  individuate  per  accogliere  i  nuclei 
sgomberati sono quelle in primo luogo della “Foresteria S. Pertini”, Via Tagliamento, Firenze, di proprietà 
comunale, per un totale di circa 100 persone, quelle dei centri reperiti nel sistema delle accoglienze ordinario  
e, per alcuni altri  posti  letto all’uopo reperiti,   del  centro di accoglienza S.  Caterina, in via S.  Caterina  
d’Alessandria 13/a, Firenze, quest’ultimo ospitando in deroga anche nella parte dell’edificio destinato ad 
uffici, vista l’eccezzionalità dell’evento,  per circa 38 persone, per due mesi;

CONSIDERATA la necessità  di procedere alla organizzazione di interventi urgenti e non differibili  di 
accoglienza temporanea a favore delle persone presenti abusivamente nell’ immobile sgomberato, tenendo 
conto di quanto previsto dalla L.R.T. 41/2005 in ordine all’accoglienza e tutela dei minori e dei soggetti con 
problemi di salute, anche avvalendosi dei soggetti del Terzo Settore impegnati nell’ambito delle attività di 
accoglienza e inclusione, a partire dallo sgombero e per un periodo massimo fino al 31.12.2013,  salvo  
successiva rivalutazione alla luce dell’evoluzione della situazione;

VISTA la Nota n° 121156 del 2.8.2013, conservata agli atti della P.O.Inclusione Sociale, con la quale  il 
Comune di Firenze, Servizio Famiglia e Accoglienza, in vista dello sgombero dello stabile di Via Incontri  
32, Firenze, chiede alla Associazione di Volontariato Caritas – Onlus una proposta progettuale, corredata di 
piano di spesa, avente ad oggetto  l’organizzazione e realizzazione di attività di accoglienza temporanea a  
favore  dei  soggetti  coinvolti  nelle  operazioni  di  sgombero,  comprensiva  del  servizio  di  vitto,  pulizia,  
vigilanza;

VISTA  la Nota 124.500 (Prot generale) del 9.8.2013 della Associazione di Volontariato Caritas – Onlus, 
conservata agli atti della P.O. Inclusione Sociale, contenente il Progetto di Accoglienza Temporanea ex-
ospiti Poggio Secco presso Foresteria Pertini, fino al 31.12.2013, con prima valutazione al 30.9.2013,  
per un costo complessivo di € 247.955,61=;

VISTA la D. D. N ° 6769 DEL 2.9.2013, di delega di procedura della  Direzione Patrimonio Immobiliare al  
Dirigente  della  Direzione  Servizi  Sociali  –  Servizio  famiglia  e  Accoglienza  Dott.  A.  Salvi,   per  €  
300.000,00=  sul  capitolo  22135,  impegno  13/005241,   necessario  per  il  finanziamento  delle  azioni  di 
accoglienza  e  integrazione  straordinarie  poste  in  essere  per  i  suddetti  nuclei  familiari  coinvolti  nelle  
operazioni di  sgombero dell’edificio ex- Casa di Cura   “Poggio Secco”, di Via Incontri  32, Firenze, di 
proprietà della Croce Rossa Italiana;

VISTO l’atto di impegno, in calce al presente atto, tra il Comune di Firenze è l’Associazione di Volontariato 
Solidarietà Caritas –Onlus per la realizzazione di attività di accoglienza ed inclusione sociale per le  famiglie 
sgomberate dall’edificio  ex- Ospedale “Poggio Secco”, di Via Incontri 32, Firenze, di proprietà della Croce 
Rossa Italiana,  fino al 31.12.2013   presso la struttura “Foresteria Pertini”;

RITENUTO OPPORTUNO,  considerando anche l’eccezzionalità e l’urgenza della situazione, approvare il 
Progetto  di  Accoglienza  Temporanea  ex-ospiti  Poggio  Secco  presso  Foresteria  Pertini,   per  un  costo 
complessivo di € 247.955,61=, (esente iva art.10 comma 27 ter Dpr 633/72);
 
RITENUTO OPPORTUNO   subimpegnare, sull’ impegno 13/005241  del capitolo 22135, e  favore della 
Associazione di Volontariato Caritas – Onlus la somma di € 247.955,61=, (esente iva art.10 comma 27 ter 
Pagina 2 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



Dpr 633/72), per attività di accoglienza ed integrazione a favore delle famiglie sgomberate dall’edificio  ex-  
Ospedale “Poggio Secco”,  di Via Incontri  32,  Firenze, di  proprietà della Croce Rossa Italiana  presso la 
struttura Foresteria Pertini;

RITENUTO OPPORTUNO   impegnare su capitolo 42122 la somma di € 225,00= a favore della AVCP 
( CB 31290) per il pagamento dovuto per la richiesta CIG;
 

VISTO l’art. 107 e l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;  

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di  prevedere l’utilizzo della struttura denominata “Foresteria Pertini” per l’accoglienza temporanea 
a favore delle persone coinvolte nell’evacuazione forzata degli immobili di proprietà Croce Rossa 
Italiana posti in Firenze, in via Incontri, 32, avvalendosi dell’Associazione di Volontariato Caritas – 
Onlus  per le attività di Accoglienza e inclusione Sociale;

2. di approvare il Progetto di Accoglienza Temporanea per gli ex-ospiti Poggio Secco presso Foresteria 
Pertini, fino al 31.12.2013, per un costo complessivo di € 247.955,61=;

3. di approvare l’atto di impegno, in calce al presente atto, tra il Comune di Firenze e l’Associazione di  
Volontariato Solidarietà Caritas – Onlus per la realizzazione di attività di accoglienza ed inclusione 
sociale per le  famiglie sgomberate dall’edificio  ex- Ospedale “Poggio Secco”, di Via Incontri 32, 
Firenze, di proprietà della Croce Rossa Italiana, fino al 31.12.2013,  per un costo complessivo di € 
247.955,61=,  (esente iva art.10 comma 27ter Dpr 633/72),  presso la struttura “Foresteria Pertini”, 
CIG  5291933143;

4. di subimpegnare, sull’ impegno 13/005241  del capitolo 22135, la spesa nel seguente modo: 

a. a favore della   Associazione di Volontariato Caritas – Onlus la somma di € 247.955,61= 
(esente iva art.10 comma 27 ter Dpr 633/72),  per attività di accoglienza ed integrazione a 
favore delle famiglie sgomberate dall’edificio  ex- Ospedale “Poggio Secco”, di Via Incontri 
32, Firenze, di proprietà della Croce Rossa Italiana,  presso la struttura Foresteria Pertini;

5. impegnare  su capitolo 42122 la  somma di  €  225,00= a favore  della  AVCP ( CB 31290) per il  
pagamento dovuto per la richiesta CIG;

6. di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  provvedimento  potrà  subire  variazioni  in  
conseguenza di successive rivalutazioni anche alla luce dell’andamento della situazione;

ALLEGATO 1 CONVENZIONE

Atto d’impegno COMUNE DI FIRENZE – ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO CARITAS – 
ONLUS per progetti di accoglienza temporanea e sostegno all’autonomia  provenienti dallo sgombero 

Pagina 3 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



ex-Casa di Cura POGGIOSECCO, via Incontri, 32, Firenze, presso centro accoglienza FORESTERIA 
PERTINI.

ART. 1  OGGETTO

 L’atto d’impegno concerne la necessità di fornire un’accoglienza temporanea  ai cittadini presenti all’interno 
della struttura ex sanitaria di Poggio Secco in Via degli Incontri  32 di Firenze. Il progetto è finalizzato  
all’accoglienza temporanea di nuclei familiari con e senza minori e donne sole ed al successivo progetto di 
autonomia. Gli accessi sono stati concordati con i referenti del Comune di  Firenze. Al momento di entrare  
gli ospiti dovranno sottoscrivere il regolamento interno del Centro . Gli operatori provvederanno inoltre a 
fare le segnalazioni previste dalla legge al competente Commissariato di Pubblica Sicurezza.

Art. 2 NUMERO OSPITI E SERVIZI  OFFERTI E MODALITÀ ACCOGLIENZA 

NUMERO OSPITI: l progetto si rivolge ad un numero indicativo di 100 persone. 

ORARI: La struttura è aperta 24 ore al giorno per 7 giorni la settimana, in tale orario è prevista sempre la 
presenza di operatori.

SERVIZI  OFFERTI  :   Oltre al posto letto , ogni ospite avrà a disposizione locali igienico - sanitari , locale  
soggiorno , locale mensa e locale TV.
Settimanalmente verrà effettuato il cambio della biancheria da letto (lenzuola-federe) e della biancheria da 
bagno (telo bagno – asciugamani) .
Dalle ore 8.00 alle ore 8.45 potrà essere consumata la colazione consistente in: caffè, latte, biscotti, pane e 
marmellata.
Dalle ore 13.00 alle ore 14.00 e dalle ore 20.00 alle ore 21.00 potranno essere consumati i pasti consistenti in 
primo piatto , secondo piatto , contorno , frutta e pane.
PULIZIE:  Il  servizio di  pulizia dei  locali  sarà  effettuato ogni  mattina  dalle  ore  9.00 alle ore 13.00 da  
personale a ciò adibito.
REGOLAMENTO INTERNO:  Il  regolamento interno della struttura (allegato 3) è parte integrante del 
progetto . 

Art 3. DURATA PROGETTO

L’apertura  della  Foresteria  è  prevista   fino  al  31/12/2013.  E’  prevista  in  data  30.9.2013  una  prima  
valutazione sulla situazione da parte dell’Amministrazione Comunale e in quell’occasione sarà autorizzata  
l’eventuale prosecuzione dell’accoglienza fino al 31.12.2013.

ART.4 
 PERCORSI DI AUTONOMIA 

  L’Associazione di  Volontariato Caritas – Onlus procederà, con risorse aggiuntive,    in sintonia con il  
Comune di Firenze ed in rete con i servizi cittadini e con la Cooperativa il Cenacolo che gestisce il centro di  
accoglienza a formulare con i nuclei ospitati e a monitorare dei percorsi di autonomia per l’integrazione  
sociale e per la fuoriuscita dal circuito assistenziale, di cui all’allegato 2. 

Pagina 4 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



Art. 5 
PERSONALE- VOLONTARI- COORDINATORE

Il personale necessario al presente progetto è il seguente:

• Responsabile della Gestione Operativa ed Educativa  
N° 1 Educatore part-time 

• Operatori   
N° 8 operatori full-time;
N° 1 operatore part-time

Gli orari di lavoro saranno articolati sulle 24 ore e prevedono la compresenza di due operatori. 
E’ prevista la presenza di volontari anche di altre associazioni per un lavoro di animazione soprattutto con i  
minori.
Il Responsabile del progetto per Caritas è il Sig. Andrea Gori. 

Art. 6 ATTREZZATURA E MEZZI IMPIEGATI

L’attrezzatura prevista per i progetto è la seguente: 

• Attrezzatura informatica,   Pc dotato di modem per il collegamento ADSL , fax

• Attrezzature  varie:    Coperte,tavolo,sedie,apparecchi  tv,  giochi  per  bambini,lavatrici,necessario  per 
erogare i pasti, automezzo   e quant’altro necessario ad una corretta gestione della Struttura

Art. 7 VOCI DI SPESA

Il  Comune di Firenze, per l’attività oggetto del presente Accordo si impegna a corrispondere a titolo di  
rimborso spese, ai sensi dell’art. 5 L. 266/91, a favore dell’ Associazione di Volontariato Caritas – Onlus,  
l’importo massimo non superiore a  € 247.955,61, (esente iva art.10 comma 27 ter Dpr 633/72), sulla base 
del seguente schema

PERSONALE

€
Operatori notturni € 42.326,91 
Operatori diurni € 29.729,70 
Educatori € 37.337,80 
Coordinatore € 11.592,00 
Addetti pulizie € 19.219,20 
Totale € 140.205,61 

SPESE ACCOGLIENZA Numero pasti Costo unit. Costo tot. 
Pasti 29.200 € 3,00 € 87.600,00 
Cambio biancheria 2000 € 2,30 € 4.600,00 
Materiale pulizie e consumo € 5.800,00 
Automezzo e carburante € 750,00 
Spese ospiti (sanitarie-ecc) € 1.000,00 
Costi generali di gestione € 8.000,00 

Pagina 5 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



Totale € 107.750,00 

TOTALE € 247.955,61=

 Il Comune provvederà alla liquidazione degli importi dovuti, sulla base di note di credito, da liquidarsi con 
le seguenti modalità:

A) per il 40% del totale, al momento dell’esecutività della Determinazione Dirigenziale di 
approvazione  dell’Atto  d’Accordo,  tra  Comune  di  Firenze  e  Associazione  di 
Volontariato Caritas – Onlus, con prospetto delle presenze;

B) per  il  40% del  totale,  alla  data  del  1.10.2013,  di  prima  verifica  dei  percorsi,  con 
prospetto  delle presenze aggiornato e comunicazione analitica dei costi sostenuti;

C)  per il saldo, entro 30 giorni  dalla conclusione dell’accoglienza e delle attività ad essa inerenti,  
salvo produzione della seguente documentazione giustificativa, previa verifica della completezza e regolarità 
della stessa:

• riepilogo delle attività svolte, 
• elenco dei beneficiari dell’accoglienza con indicazione del percorso e delle date di  

uscita dal progetto;
• analisi dettagliata delle spese sostenute per la realizzazione delle attività di cui all’ 

oggetto della presente Convenzione.

Costo totale del progetto Retta pro capite/pro die 16,98.

ART. 8
PRIVACY

L’ Associazione di Volontariato Caritas – Onlus dichiara di operare nel rispetto della normativa sulla 
Privacy ed in particolare di essere adempiente in riferimento agli  obblighi imposti  dal D.Lgs. 196/2003.  
L’Associazione  si  obbliga  ad  accettare  la  nomina  di  un  proprio  referente  da  parte  del  Comune  come 
Responsabile del trattamento dei dati personali effettuata in esecuzione della presente convenzione.

Contestualmente  alla  stipulazione  del  presente  atto  l’Associazione   provvederà  a  comunicare  
formalmente  il  nominativo  del  soggetto  da  nominare  Responsabile  del  Trattamento.  In  mancanza 
dell’indicazione  di  tale  nominativo  all’atto  della  stipula,  si  intende  fin  da  ora  Responsabile  privacy  il 
rappresentante legale dell’Associazione. L’Associazione è responsabile della correttezza e della riservatezza 
del proprio personale che è tenuto a non divulgare informazioni o notizie relative agli utenti.

ART. 9
OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE

L’Associazione si impegna a:
• garantire l’adempimento di tutte le clausole riportate nella presente convenzione;

• rispettare le norme contrattuali, regolamentari, previdenziali, assicurative e di sicurezza dei luoghi 
di lavoro previste dalla vigente normativa per tutto il personale impiegato;
• garantire l’adempimento degli obblighi inerenti la copertura assicurativa degli aderenti e
operatori preposti, con particolare riferimento alla responsabilità civile verso terzi;
Pagina 6 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



• garantire il rispetto delle misure di sicurezza sul posto di lavoro secondo quanto previsto dal D. Lgs. 
81/2008 e DM n° 569/1992;
• a presentare, non oltre un mese dall’inizio dell’attività, l’elenco nominativo degli operatori preposti.

L’Associazione esonera il Comune di Firenze da ogni responsabilità civile o penale per danni a 
persone o a cose di qualsiasi specie ed entità e da qualsiasi altra  causa,nonché da fatti di terzi che dovessero 
derivare dallo svolgimento da parte dell’Associazione delle attività di cui alla presente Convenzione.

ART. 10
OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI 

FINANZIARI

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge  
13 agosto 2010 , n. 136 e successive modifiche.

L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Firenze della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

ART.  11
DISPOSIZIONI FINALI

La presente scrittura sarà registrata solo in caso d’uso con relative spese a carico del richiedente. In  
caso di controversie in merito all’applicazione della presente convenzione, il Foro competente a giudicare è 
quello di Firenze.

Per tutto quanto non disciplinato nel presente atto si applicano le norme del Codice Civile e di tutta  
la normativa vigente in materia.

Il  valore massimo della presente Accordo è di € 247.955,61________________(esente iva art.10 
comma 27 ter Dpr 633/72).

Per il Comune di Firenze 

_____________________________

Per l’Associazione di Volontariato Caritas – Onlus

__________________________________________

Allegato 1 -
Regolamento 

PROGETTO ACCOGLIENZA TEMPORANEA EX OSPITI POGGIO SECCO 
                                                    
REGOLAMENTO INTERNO

“FORESTERIA PERTINI”
VIA TAGLIAMENTO 18  -  FIRENZE

Pagina 7 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



Art.  1  –  L’ingresso  avviene  dietro  l’autorizzazione  rilasciata  dal  personale  incaricato.  La  durata 
dell’accoglienza, comunque temporanea, sarà anch’essa determinata dall’Autorità Competente. 

Art. 2 – Ogni assenza da parte degli ospiti deve essere preventivamente comunicata all’operatore del Centro: 
l’assenza ingiustificata  di  due  o  più  notti  consecutive  comporterà  la  perdita  automatica  del  posto letto. 
Qualora  l’ospite  avesse  necessità  di  assentarsi  per  motivi  personali,  dovrà  chiedere  preventivamente 
l’autorizzazione.
 
Art. 3 – E’ severamente proibito arrecare danni, asportare oggetti, appendere quadri o poster; ognuno sarà 
tenuto al risarcimento dei danni effettuati.

Art. 4 – Ogni ospite è tenuto a rifare e tenere in ordine il proprio posto letto ed a collaborare alle pulizie  
della propria stanza, bagni e parti comuni, secondo le modalità indicate dagli operatori.

Art. 5 – I bagagli lasciati nel Centro dagli ospiti in partenza o non ritirati verranno distrutti.

Art. 6 – In tutto il Centro è proibito fumare.

Art. 7 – Per il buon andamento della struttura è doveroso rispettare da parte di ciascuno le norme elementari  
per una civile convivenza. All’interno della struttura è vietato:

• introdurre armi proprie o improprie;
• introdurre materiale infiammabile;
• gettare oggetti dalla finestra;
• giocare d’azzardo; 
• usare fornelli di qualsiasi tipo; 
• introdurre e consumare alcolici e qualsiasi sostanza stupefacente;
• introdurre animali 
• apportare modifiche alla propria camera introducendo suppellettili e altro;
• cambiare letto senza autorizzazione;
• dopo le ore 24 (ora di chiusura delle luci) parlare ad alta voce o ascoltare apparecchi radio nelle  

camere.

Art. 8 – La Direzione non si assume la responsabilità per gli oggetti lasciati nella propria stanza dagli ospiti.

Art.  9 –  Chiunque  causi  discussioni  o  liti  con  gli  altri  ospiti  potrà  essere  allontanato  dal  Centro  di 
Accoglienza.

Art. 10 – Gli ospiti dovranno rispettare i seguenti orari:

• rientro entro e non oltre le 24
• prima colazione dalle ore 08.00 alle ore 08.45
• pranzo dalle ore 13.00 alle ore 14.00
• cena dalle ore 20.00 alle ore 21.00

Art. 11 – I genitori non possono lasciare i figli minorenni nella struttura, in caso di loro assenza da essa.

EVENTUALI  INFRAZIONI  AL SUDDETTO  REGOLAMENTO  POTRANNO  ESSERE PUNITE 
ANCHE  CON L’ESPULSIONE IMMEDIATA DAL CENTRO.

Pagina 8 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



Il sottoscritto, con la firma di accettazione del presente Regolamento, in base alla legge 196/03, autorizza  
L’Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas, il Polo della Marginalità ed il Comune di Firenze  

all’utilizzo dei propri dati personali solo per l’espletamento delle rispettive attività istituzionali  
finalizzate all’attuazione delle accoglienze, nonché a fornire a terzi tali dati esclusivamente  

nell’ambito dell’erogazione del servizio richiesto.

Per presa visione ed accettazione

Nome, cognome, data e luogo di nascita
………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

Documento di identificazione
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

Permesso di soggiorno
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

Firma per esteso e leggibile_______________________________________

Firenze, ____________________

Allegato 2. PERCORSI DI AUTONOMIA

  L’Associazione di  Volontariato Caritas –  Onlus procederà con risorse aggiuntive,    in  sintonia  con il 
Comune di Firenze ed in rete con i servizi cittadini ed in particolare con la Cooperativa il Cenacolo che  
gestisce  l’altro   centro  di  accoglienza  interessato  dallo  sgombero  “Poggio  Secco”,  di  Via  Incontri  32, 
Firenze” a formulare con i nuclei ospitati e a monitorare dei percorsi di autonomia per l’integrazione sociale 
e per la fuoriuscita dal circuito assistenziale.
  Detti  percorsi  finalizzati  al  superamento  dell’emergenza  abitativa  possono  essere  diversificati  e 
personalizzati e prevedere, tra l’altro : 

A) START – UP CASA  - SOSTEGNO ALL’ATTIVAZIONE DI UN CONTRATTO DI AFFITTO  .

Il  percorso d’autonomia  prevede l’attivazione di  un contratto  di  locazione abitativa,  a  nome  del  nucleo  
familiare ospite della Foresteria Pertini. 

Il sostegno economico è previsto in relazione alle seguenti spese:
- Caparra affitto;
- Eventuali spettanze di agenzia;
- Eventuali spese contrattuali;
- Eventuale integrazione del pagamento dell’affitto 
- Eventuali spese urgenti per l’accesso alla casa.

Il percorso prevede le seguenti modalità:

1. patto formale sottoscritto dai componenti  il nucleo familiare ( in caso di minori il consenso sarà  
espresso da parte dei genitori);

Pagina 9 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



2. al fine della corresponsione del contributo economico, il nucleo deve fornire documentazione 
oggettiva  dell’esistenza di  un contratto  di  locazione abitativa  a  nome di  uno dei  nuclei  ospiti  della 
foresteria Pertini;
3. il contributo sarà erogato da Caritas, previa sottoscrizione del patto formale di cui al punto 1),  
direttamente al Locatore (caparra e affitto), all’Agenzia  (spese di intermediazione), o al soggetto che  
sopporta le eventuali spese contrattuali (registrazione).
4. Nel caso di erogazione diretta al soggetto beneficiario, causa impercorribilità di una o più delle  
modalità di cui ai punti 1 , 2, 3,  fatto salvo l’obiettivo dell’autonomia abitativa, la documentazione a  
corredo può essere sostituita da dettagliata relazione da parte di Caritas al Comune di Firenze.

Il contributo economico ai nuclei potrà variare in relazione alla situazione del singolo nucleo, al numero dei  
membri dello stesso, al grado di autonomia economica, alla presenza di situazioni particolari.
Nel caso più nuclei scelgano la coabitazione, il sostegno viene fornito in maniera proporzionale.

B) PERCORSO DI RIENTRO VOLONTARIO.  

Il  percorso di  rientro volontario consiste nel  sostegno alla decisione di  rientro nel  Paese di  origine.  
Caritas e Comune di Firenze sostengono e facilitano il percorso attraverso l’accompagnamento del nucleo.
      Il percorso prevede le seguenti modalità:

1. Il  sostegno  economico  è  erogato  da  Caritas  in  una  o  due  tranches,  previo  patto  formale  
sottoscritto dai membri adulti del nucleo. 

Nel caso delle due tranches:
a. la prima, con acquisto dei titoli di viaggio, possibilmente intestato ai nuclei, per il rientro nel 

Paese di origine, nonché con erogazione di una somma legata alle necessità del viaggio di 
rientro ed alla sussistenza in patria per il primo mese di permanenza. Nel caso di erogazione 
diretta  è necessaria una  relazione da parte di Caritas al Comune di Firenze;

b. la  restante  parte  del  contributo  verrà  erogata  mensilmente,  direttamente  nel  Paese  di 
destinazione, come forma di sostegno al re-insediamento in patria, per la durata massima di 
mesi tre.

L’ Associazione di Volontariato Caritas – Onlus s’impegna per l’intera durata dell’Atto d’impegno a 
realizzare le seguenti attività:

- Propone i percorsi di  autonomia di cui al  presente Accordo ai singoli nuclei, definendone le 
caratteristiche specifiche per ciascun nucleo (tempi, importo dell’aiuto, ecc.); 

- Raccoglie le adesioni formalizzate ai percorsi da parte dei nuclei familiari;
- Accompagna i nuclei nell’attuazione dei singoli percorsi, in particolare attraverso il supporto alle 

pratiche burocratiche;
- Eroga ai nuclei familiari i contributi economici, compresi quelli da erogarsi nel Paese di 

destinazione, nelle forme e con i limiti previsti dal presente Accordo; 
- Presenta le evidenze documentali al fine della liquidazione  da parte del Comune;
- Predispone report a consuntivo sull’attuazione dei singoli percorsi da parte dei nuclei.

COMPITI COMUNE DI FIRENZE

Il Comune di Firenze per l’intera durata dell’Atto d’impegno si impegna a:

- Collaborare con Caritas nella presentazione dei percorsi, nella gestione dei rapporti con le 
famiglie e nell’accompagnamento all’attuazione dei percorsi;

Pagina 10 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



- Raccordare gli interventi oggetto del presente accordo con quelli di competenza dei Siast 
fiorentini per i nuclei familiari residenti sul territorio comunale e dei Servizi Sociali degli altri 
Comuni di residenza;

- Raccordare gli interventi oggetto del presente accordo con quelli dei Servizi Educativi, Scolastici 
e Sanitari  cui eventualmente facciano riferimento i nuclei;

- Rimborsare a favore dell’Associazione di Volontariato Caritas – Onlus  le somme erogate ai 
nuclei familiari con le modalità previste per la gestione delle risorse aggiuntive.

- Mettere a disposizione su richiesta un mediatore culturale per facilitare la comunicazione con i 
nuclei;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREFETTURA - COSPE VERBALE 1° AGOSTO 2013
- NOTA QUESTURA 6 AGOSTO 2013
- NOTA 124235 COMUNE QUESTURA DEL 8 AGO 2013

Firenze, lì 11/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Augusto Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22135 0 13/005241 02 247955,61
2) 42122 0 13/005493 00 225

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 11 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299



Pagina 12 di 12 Provv. Dir.2013/DD/07299


	IL  DIRIGENTE
	VISTA la Nota 124.500 (Prot generale) del 9.8.2013 della Associazione di Volontariato Caritas – Onlus, conservata agli atti della P.O. Inclusione Sociale, contenente il Progetto di Accoglienza Temporanea ex-ospiti Poggio Secco presso Foresteria Pertini, fino al 31.12.2013, con prima valutazione al 30.9.2013, per un costo complessivo di € 247.955,61=;
	DETERMINA

	ART. 1  OGGETTO
	Art. 2 NUMERO OSPITI E SERVIZI  OFFERTI E MODALITÀ ACCOGLIENZA 
	Art. 5 
	PERSONALE- VOLONTARI- COORDINATORE
	Art. 6 ATTREZZATURA E MEZZI IMPIEGATI
	Art. 7 VOCI DI SPESA
	ART. 9

	OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE
	ART. 10
	Per il Comune di Firenze 


	Allegato 1 -
	Il sottoscritto, con la firma di accettazione del presente Regolamento, in base alla legge 196/03, autorizza L’Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas, il Polo della Marginalità ed il Comune di Firenze all’utilizzo dei propri dati personali solo per l’espletamento delle rispettive attività istituzionali finalizzate all’attuazione delle accoglienze, nonché a fornire a terzi tali dati esclusivamente nell’ambito dell’erogazione del servizio richiesto.
	Documento di identificazione
	Permesso di soggiorno
	Firma per esteso e leggibile_______________________________________
	Firenze, ____________________

	Allegato 2. PERCORSI DI AUTONOMIA
	COMPITI COMUNE DI FIRENZE

